



Ủy ban Nhân dân tỉnh Gia
Lai
ubndtinh@gialai.gov.vn
Tỉnh Gia Lai
10.06.2020 14:22:16 +07:00

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 67 /BC-UBND

Gia Lai, ngày 10 tháng 6 năm 2020

VĂN PHÒNG HĐND TỈNH GIA LAI

BÁO CÁO

Về tình hình công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo;
công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm
và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

ĐẾN Số: 3024
Ngày: 29/6/2020
Chuyển:
Số và ký hiệu HS:

Thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI và Chương trình công tác năm 2020 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh, ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã quan tâm chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN), công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Kết quả cơ bản đạt được trong 6 tháng đầu năm 2020 như sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác thanh tra

a) Thanh tra hành chính

- Đã triển khai 72 cuộc thanh tra (37 cuộc thanh tra theo kế hoạch và 35 cuộc thanh tra đột xuất) về chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng ngân sách, nguồn kinh phí; công tác quản lý bảo vệ rừng, sử dụng đất lâm nghiệp; việc sử dụng quỹ bảo hiểm y tế, mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư tiêu hao, đấu thầu thuốc chữa bệnh; việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN tại 130 đơn vị. Đã kết thúc và kết luận 49 cuộc tại 97 đơn vị. Qua thanh tra, phát hiện sai phạm về tài chính tại 31 đơn vị với tổng số tiền 12.896.135.000 đồng; đã chỉ đạo nộp ngân sách nhà nước số tiền 3.362.478.000 đồng, kiến nghị khác 9.533.657.000 đồng...; cụ thể:

+ *Thanh tra tỉnh*: Tiến hành triển khai 12 cuộc thanh tra theo kế hoạch tại 26 đơn vị, đã kết thúc 08 cuộc tại 22 đơn vị. Qua thanh tra đã phát hiện và kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục một số thiếu sót, hạn chế trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN; phát hiện sai phạm số tiền 10.963.243.000 đồng tại 06 đơn vị; kiến nghị thu hồi vào ngân sách nhà nước số tiền 2.231.662.000 đồng, kiến nghị khác 8.731.581.000 đồng.

+ *Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố*: Đã tiến hành 60 cuộc thanh tra (theo kế hoạch 25 cuộc, 35 cuộc thanh tra đột xuất) tại 104 đơn vị. Đã kết thúc 41 cuộc tại 75 đơn vị. Qua thanh tra đã phát hiện 25 đơn vị sai phạm với số tiền 1.932.892.000

đồng; kiến nghị thu hồi nợ ngân sách nhà nước 1.130.816.000 đồng, kiến nghị khác 802.076.000 đồng.

- UBND tỉnh và UBND cấp huyện đã chỉ đạo tổ chức kiểm điểm trách nhiệm đối với 19 tập thể, 26 cá nhân. Hiện đã thu hồi nợ vào ngân sách số tiền 3.017.648.000 đồng.

b) Thanh tra trách nhiệm thủ trưởng

Đã triển khai và kết thúc 03 cuộc thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN tại 10 đơn vị. Kết quả thanh tra cho thấy, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã quan tâm giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của người dân; việc thụ lý và trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, đơn vị cơ bản đúng quy định pháp luật, tuy nhiên vẫn còn đơn vị phân loại đơn chưa chính xác, dẫn đến trình tự, thủ tục giải quyết không đúng theo quy định.

c) Thanh tra chuyên ngành

Đã tiến hành 73 cuộc thanh tra, kiểm tra đối với 754 tổ chức, cơ sở, cá nhân trên các lĩnh vực: Vệ sinh an toàn thực phẩm; hành nghề y dược tư nhân; kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao du lịch và quảng cáo; kinh doanh vật tư nông nghiệp, vận tải, xăng dầu; đất đai, môi trường; hoạt động của tổ chức hành nghề Luật sư, đấu giá tài sản, ... Qua thanh tra, kiểm tra chuyên ngành phát hiện 123 tổ chức, cơ sở và 201 cá nhân vi phạm; đã ban hành 324 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 1.959.600.000 đồng. Các đơn vị, cá nhân bị xử lý đã nộp tiền phạt vào ngân sách Nhà nước.

2. Tình hình công tác tiếp công dân; giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân

a) Công tác tiếp công dân

Trong 6 tháng đầu năm 2020, toàn tỉnh đã tiếp 1.403 lượt công dân đến phản ánh, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị (*cấp tỉnh 151 lượt; cấp huyện 647 lượt và cấp xã 605 lượt*); giảm 267 lượt so với cùng kỳ năm 2019. Trong đó: Tiếp thường xuyên 935 lượt công dân; Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh và UBND các cấp tiếp định kỳ 468 lượt công dân; trong đó có 04 đoàn đông người (57 người) đến trụ sở tiếp công dân tỉnh để kiến nghị, phản ánh.

Về nội dung, chủ yếu liên quan đến tranh chấp đất đai; công tác bồi thường khi thu hồi đất; cấp GCNQSD đất (vướng mắc về hồ sơ, thủ tục, chậm giải quyết hồ sơ cấp giấy CNQSD đất); một số vụ việc liên quan đến hoạt động tố tụng của các cơ quan tư pháp,...

b) Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn và giải quyết đơn

Trong 6 tháng đầu năm 2020, các cơ quan hành chính nhà nước thuộc tỉnh tiếp nhận 86 đơn khiếu nại, tố cáo (57 đơn khiếu nại, 29 đơn tố cáo); giảm 16 đơn so với cùng kỳ năm 2019. Trong đó:

- + Cấp tỉnh: Tiếp nhận 47 đơn (33 khiếu nại; 14 tố cáo);
- + Cấp huyện: Tiếp nhận 34 đơn (21 khiếu nại; 13 tố cáo);
- + Cấp xã: Tiếp nhận 05 đơn (03 khiếu nại; 02 tố cáo).

- Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết: 56 đơn (37 khiếu nại, 19 tố cáo); đã xử lý: Chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 06 đơn tố cáo; hướng dẫn đương sự đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 19 đơn khiếu nại; lưu 31 đơn (18 khiếu nại, 13 tố cáo) do đã xử lý, đơn đồng gửi nhiều nơi, trong đó đã gửi cơ quan có thẩm quyền và đơn không đủ điều kiện thụ lý.

- Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính nhà nước: 30 đơn (30 vụ), gồm: 20 khiếu nại, 10 tố cáo.

Ngoài ra, các cấp các ngành đã tiếp nhận và xử lý 916 đơn kiến nghị.

* Nội dung đơn:

Khiếu nại: Liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ khi thu hồi đất; việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; không đồng ý quyết định xử phạt hành chính, quyết định cắt chế độ chính sách,...

Tố cáo: Việc làm giả chứng cứ để chiếm đoạt tài sản; sử dụng bằng giả; việc bổ nhiệm cán bộ quản lý trường học không đúng quy định; làm giả giấy tờ để hưởng chế độ chính sách, liên quan đến đạo đức công vụ của công chức, viên chức,....

Kiến nghị: Liên quan đến thủ tục cấp giấy CNQSD đất; việc giải quyết chế độ chính sách; việc lấn chiếm đường đi công cộng, tranh chấp lối đi, đất đai; ô nhiễm môi trường,...

* Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền:

- Số vụ việc phải xác minh trong 6 tháng đầu năm 2020 là 38 vụ (26 khiếu nại, 12 tố cáo)⁽¹⁾, so với cùng kỳ năm 2019 giảm 08 vụ. Kết quả xử lý:

- Đã xác minh, giải quyết xong 31 vụ (22 khiếu nại, 09 tố cáo), đạt 81,6 %;

+ *Khiếu nại:* 01 khiếu nại đúng, 06 khiếu nại có đúng có sai, 11 khiếu nại sai, 04 vụ đương sự rút đơn.

+ *Tố cáo:* 05 tố cáo sai, 02 tố cáo đúng, 02 tố cáo có đúng có sai.

¹ Năm 2019 chuyển sang 08 vụ (06 khiếu nại, 02 tố cáo), thụ lý trong 6 tháng đầu năm 30 vụ (20 khiếu nại, 10 tố cáo). Trong đó: Cấp tỉnh 12 vụ (08 khiếu nại, 04 tố cáo); cấp huyện 21 vụ (khiếu nại 14, tố cáo 07) và cấp xã 05 vụ (04 khiếu nại, 01 tố cáo).

